[image: image1.png]

Администрация

Новосысоевского сельского поселения

Яковлевского Муниципального района

Приморского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

10.12.2015 г.                                        с. Новосысоевка                                                № 109
О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Новосысоевского сельского поселения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2015 года № 90н «О внесении изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года № 65н», решением Муниципального комитета Новосысоевского сельского поселения от 09 июля 2008 года № 171 «О Положении о бюджетном процессе в Новосысоевском сельском поселении»:
1. Утвердить прилагаемый порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Новосысоевского сельского поселения.

2. При внесении изменений в приложение к Порядку, главному специалистуДубовик О. А.. обеспечить внесение изменение в решение Муниципального комитета о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период..

3. Признать утратившим силу распоряжения Администрации Новосысоевского сельского поселения Яковлевского муниципального района Приморского края  от 26 декабря 2013 года № 116 «Об утверждении Порядка определения кодов главных распорядителей средств бюджета Новосысоевского сельского поселения, перечня и кодов целевых статей расходов бюджета Новосысоевского сельского поселения, начиная с 2014 года».

4. Настоящее распоряжение подлежит Размещению в электронном виде на официальном сайте Администрации Новосысоевского сельского поселения.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главного специалиста Дубовик О. А.
Глава Администрации

Новосысоевского сельского поселения                                                               А. В. Лутченко
Утвержден
Распоряжением

Администрации Новосысоевского
 сельского поселения
от  10.12.2015 г.  № 109
ПОРЯДОК

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Новосысоевского сельского поселения
1. Общая часть

1.1. Настоящий порядок определения кодов главных распорядителей средств бюджета Новосысоевского сельского поселения, перечня и кодов целевых статей расходов бюджета Новосысоевского сельского поселения, начиная с 2016 года (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в редакции Федерального закона от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса» (далее – Бюджетный кодекс), Приказом Министерства финансов Российской Федерации №90н от 08.06.2015 «О внесении изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» утвержденные Приказом Министерства финансов Российской Федерации №65н от 01.07.2013.

1.2. Перечень и коды главных распорядителей средств бюджета (далее – ГРБС) Новосысоевского сельского поселения (далее – местный бюджет) определены в рамках настоящего Порядка в целях обеспечения привязки бюджетных ассигнований к конкретному ГРБС.

1.3. Настоящий Порядок устанавливает перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета, за исключением расходов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение из других бюджетов.

2. Определение кодов главных распорядителей средств местного бюджета

2.1. Код ГРБС состоит из трех разрядов (1, 2, 3 разряды кода классификации расходов бюджетов) и формируется с применением числового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9.

2.2.  Перечень кодов ГРБС определен приложением 1 к настоящему Порядку.

2.3. Код ГРБС тождественен коду главного администратора доходов местного бюджета и устанавливается в соответствии с утвержденным в составе ведомственной структуры расходов местного бюджета перечнем ГРБС.

ГРБС, обладающему полномочиями главного администратора доходов, присваивается код ГРБС, соответствующий коду главного администратора доходов местного бюджета.

3. Определение отдельных частей кода целевой статьи

3.1. Целевые статьи местного бюджета формируются в соответствии с муниципальными программами, не включенными в муниципальные программы направлениями деятельности органов местного самоуправления, расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств местного бюджета.

3.2. Целевые статьи классификации расходов обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к направлениям деятельности участников бюджетного процесса в пределах соответствующих разделов и подразделов классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

3.3. Код целевой статьи расходов местного бюджета состоит из десяти знаков (8 – 17 разряды кода классификации расходов бюджетов).

Структура кода целевой статьи расходов бюджета включает:

код программной (непрограммной) статьи (8-12 разряды кода классификации расходов бюджетов);

код направления расходов (13-17 разряды кода классификации расходов бюджетов).

3.4. Расходы местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из других бюджетов, отражаются по целевым статьям расходов местного бюджета, включающим коды направлений расходов (13 – 17 разряды кода расходов бюджетов) идентичные коду соответствующих направлений расходов бюджета, предоставившего вышеуказанные межбюджетные трансферты.

3.5. Целевым статьям расходов местного бюджета присваиваются уникальные коды, сформированные с применением цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9.

3.6. Структура кода целевой статьи  расходов местного бюджета состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части:

3.6.1. Кодирование расходов в рамках муниципальных программ:

8 – 9 разряды кода классификации расходов бюджетов предназначен для кодирования муниципальных программ Новосысоевского сельского поселения – код программного направления расходов (определяется в соответствии с Перечнем муниципальных программ);

10 разряд кода классификации расходов бюджетов – код подпрограммы предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ Новосысоевского сельского поселения (в случае, если в состав программы входит подпрограмма);

11 – 12 разряды  кода классификации расходов бюджетов – код основного мероприятия, предназначенный для кодирования основных мероприятий в рамках подпрограмм;

13 - 17 разряды  кода классификации расходов – код направления расходов предназначен для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

3.6.2. Кодирование расходов, предусмотренных в местном бюджете вне рамок муниципальных программ:

8 – 12 разряды кода классификации расходов кодируются цифрой «9»;

13 – 17 разряды кода классификации расходов – код предназначен для кодирования направлений расходования средств местного бюджета, реализации мероприятий, осуществляемых за счет целевых межбюджетных трансфертов из других бюджетов.

3.6.3. Для обособления отдельных направлений расходов используются 13 – 17 разряды структуры кода бюджетной классификации расходов бюджетов, при этом:

При кодировании направления расходов (4 – 7 разряды кода целевой статьи расходов) применены следующие подходы:

1ХХХ – расходы, связанные с общегосударственным управлением, а также расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления;

2ХХХ – расходы, связанные с реализацией мероприятий в рамках муниципальных программ и непрограммных направлений;

4ХХХ – расходы, на строительство (реконструкцию, техническое перевооружение) объектов капитального строительства муниципальной собственности, автомобильных дорог;

5ХХХ – расходы, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение из федерального бюджета;

6ХХХ – расходы на предоставление межбюджетных трансфертов бюджету района;

7ХХХ – расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений;

8ХХХ – расходы социального характера, а также расходы на исполнение публичных нормативных выплат несоциального характера;

9ХХХ – расходы, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение из краевого бюджета;

- кодирование расходов на осуществление публичных нормативных обязательств, в соответствии с абзацем третьим пункта 4 стать 21 Бюджетного кодекса, осуществляется в составе 13 и 17 разряда отдельно по каждому нормативному обязательству;

3.7.  Расходы местного бюджета в рамках муниципальных программ Новосысоевского сельского поселения, а также непрограммных направлений расходов, для отражения которых предусмотрены отдельные направления расходов, подлежат отражению по соответствующим целевым статьям, содержащим соответствующие направления расходов:

10010 – Глава Новосысоевского сельского поселения;

10030 – Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления Новосысоевского сельского поселения;

20010 –  Резервный фонд администрации Новосысоевского сельского поселения;

20020 – Мероприятия по реализации государственных функций, связанных с общегосударственными вопросами;
20030 – Организационные, технологические и технические мероприятия по пожарной безопасности учреждений, финансируемых из бюджета Новосысоевского сельского поселения;

20070 – Мероприятия по оборудованию спортивных и детских площадок Новосысоевского сельского поселения;
20080 – Мероприятия по озеленению территории Новосысоевского сельского поселения;

20090 – Мероприятия по информационному обеспечению деятельности органов местного самоуправления Новосысоевского сельского поселения;

51180 – Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

                   70010 – Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений;
80010 – Пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и выборным должностным лицам местного самоуправления Новосысоевского сельского поселения.
                 В целях исполнения нормы Бюджетного кодекса в части присвоения уникальных целевых статей (абзац третий пункта 4 статьи 21 Бюджетного кодекса), каждый вид межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которого является местный бюджет, в составе кода целевой статьи  (в рамках направления расходования средств) присваивается отличительный признак: 13 разряд кода классификации расходов кодируется цифрой «6».

3.8. Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета вне рамок муниципальных программ определен приложением 2 к настоящему Порядку.

3.9. Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета в рамках муниципальных программ определен приложением 3 к настоящему Порядку.

3.10. Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов местного бюджета не допускается, за исключением случаев, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы.

Приложение 1

к Порядку применения бюджетной

классификации Российской Федерации

в части, относящейся к бюджету

Новосысоевского сельского поселения
Перечень и коды

главных распорядителей средств бюджета

Новосысоевского сельского поселения

	код
	Наименование

	1
	2

	973
	Администрация Новосысоевского сельского поселения Яковлевского муниципального района Приморского края

Приложение 2

к Порядку применения бюджетной

классификации Российской Федерации

в части, относящейся к бюджету

Новосысоевского сельского поселения
Перечень и коды

целевых статей расходов  бюджета Новосысоевского сельского поселения

 вне рамок муниципальных программ

	Код
	Наименование

	1
	2

	9999910010
	Глава Новосысоевского сельского поселения

	9999910030
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления Новосысоевского сельского поселения

	9999910040
	Проведение выборов в представительный орган Новосысоевского сельского поселения

	9999920010
	Резервный фонд Администрации Новосысоевского сельского поселения

	9999920020
	Мероприятия по реализации государственных функций, связанных с общегосударственными вопросами

	9999951180
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	9999920050
	Уличное освещение

	9999920070
	Прочие мероприятия по благоустройству Новосысоевского сельскго поселения

	9999970010
	Содержание сельских клубов Новосысоевского сельского поселения

	9999920110
	Пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и выборным должностным лицам местного самоуправления Новосысоевского сельского поселения

Приложение 3
к Порядку применения бюджетной

классификации Российской Федерации

в части, относящейся к бюджету

Новосысоевского сельского поселения
Перечень и коды

целевых статей расходов  бюджета Новосысоевского сельского поселения

в рамках муниципальных программ

	Муниципальная программа "Информационное общество" на 2015-2017 годы
	01 0 00 00000

	Подпрограмма "Информационное обеспечение органов местного самоуправления Новосысоевского сельского поселения" на 2015-2017 годы
	01 0 01 00000

	Основное мероприяти Организационные, технические и технологические мероприятия по пожарной безопасности, финансируемые из бюджета Новосысоевского сельского поселения
	01 0 01 10030

	Муниципальная программа "Повышение эффективности муниципального управления в администрации Новосысоевского сельского поселения Яковлевского муниципального района на 2015-2017 годы"
	01 0 00 00000

	Отдельное мероприятие: «Обеспечение органов местного самоуправления Варфоломеевского сельского поселения средствами вычислительной техники, лицензионных программных средств»
	01 0 01 00000

	Расходы на обеспечение деятельности администрации сельского поселения
	01 0 01 20030

	Муниципальная программа "Пожарная безопасность" на 2015-2017 годы
	03 0 00 00000

	Основное мероприятие: «Организация выполнения и осуществления мер пожарной безопасности в Новосысоевском сельском поселении»
	03 0 02 00000

	Организационные, технические и технологические мероприятия по пожарной безопасности сел Новосысоевского сельского поселения
	03 0 02 20080

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта на территории Новосысоевского сельского поселения на 2015-2017 годы"
	06 0 00 00000

	Основное мероприятие: Развитие физической культуры и спорта в Новосысоевском сельском поселении
	06 0 03 20100

	Организация, проведение и участие в спортивных соревнованиях
	06 0 03 00000